
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 60 del 09/11/2020
Proposta N. 40 del 04/11/2020

  
 

OGGETTO: PROROGA DISCIPLINA DI FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA 
COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA.

Richiamata la determinazione sindacale n. 47 del 08 settembre 2020 avente ad oggetto “Proroga  
disciplina di funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza”;

Dato atto che la disciplina di auto regolamentazione è cessata dopo 6 mesi della data di adozione 
del provvedimento emanato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020;

Che con un Decreto Legge n. 83/20 ed una specifica Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 
29 luglio 2020 il Governo ha varato il pacchetto di misure necessario a prorogare fino al 15 ottobre 
2020 lo stato di emergenza conseguente alla pandemia Covid e in particolare è stata prorogata la 
possibilità di svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale;

Che successivamente  il Decreto Legge n. 7/10/2020, n. 125 (pubblicato in G.U. n. 248 del 
7/10/2020) all'art. 1, comma 3 lettera a) ha ulteriormente prorogato fino al 31/12/2020 i termini 
previsti dal citato D.L. 83/2020;

Richiamato quanto contenuto all'art. 30 quinquies del vigente Statuto Comunale relativo al 
funzionamento della Giunta Comunale;

Considerato che l'amministrazione della Città richiede:

- a) di poter far fronte in modo adeguato, con i propri organi istituzionali alle varie esigenze e 
problematiche che si palesano nella dinamica relazionale della comunità locale;

- b) di poter assumere con tempestività ed appropriatezza i provvedimenti utili che rientrano nella 
competenza della Giunta Comunale;



Pagina 2/2

Valutato che:

- in talune circostanze, quali quelle connesse all'immanente criticità epidemiologica del virus 
COVID-19, devono essere limitate le aggregazioni umane, quali, ad esempio, la contemporanea 
presenza fisica di tutti i componenti della Giunta Comunale nella sede istituzionale dell'Ente, onde 
conseguire l'obiettivo di deterrenza infettiva richiesta dall'attuale normativa;

- il ricorso delle moderne tecnologie consente lo svolgimento delle sedute collegiali in 
videoconferenza e la conseguente possibilità per i membri della Giunta di partecipare anche a 
distanza alle sedute dell'organo;   

Visto il parere espresso dal dirigente in relazione alla regolarità tecnica;

Visto il D.L. n. 83 del 30 luglio 2020;

Visto il D.L. n. 125 del 07 ottobre 2020;
 
Visto l'art. 50 del TUEL;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Di prorogare fino al 31 di dicembre 2020 lo svolgimento in videoconferenza delle sedute di 
Giunta Municipale come disposto dal D.L. n. 125 del 07 ottobre 2020 che ha ulteriormente 
prorogato i termini previsti dal D.L. 83/2020;

2. Di dare atto che l'attuazione della presente determinazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti a carico del bilancio comunale conformemente a quanto previsto dal D.L. n. 
18/2020, comma 5, art. 73.

3. Di ritenere nulle tutte le disposizioni in contrasto con la presente disposizione.

Il Responsabile del Procedimento: Maria Gabriella Marino 

Ragusa, 09/11/2020 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


